
CVE 2197046 | Director Interino: Jaime Sepúlveda O.
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 43.369 | Miércoles 5 de Octubre de 2022 | Página 1 de 2

Normas Generales

CVE 2197046

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Subsecretaría para las Fuerzas Armadas / Fuerza Aérea de Chile / Dirección General de Aeronáutica Civil

APRUEBA PRIMERA ENMIENDA A LA SEGUNDA EDICIÓN DE LA NORMA
AERONÁUTICA DAN 45 “IDENTIFICACIÓN DE PRODUCTOS AERONÁUTICOS,

MARCAS DE NACIONALIDAD Y MATRÍCULA”
 

(Resolución)
 

Núm. 04/3/0028/0304 exenta.- Santiago, 8 de marzo de 2021.
 
Vistos:
 
a) Ley Nº 16.752, de 1968, que fija la organización y funciones y establece las

Disposiciones Generales de la Dirección General de Aeronáutica Civil.
b) Ley 18.916, de 1990, que aprueba el Código Aeronáutico.
c) Decreto supremo Nº 248, de 27 de julio de 2020, que aprueba el “Reglamento sobre

Identificación de Productos Aeronáuticos, Marcas de Nacionalidad y Matrícula” (DAR 45), y
que deja sin efecto el decreto supremo 68 de 2003, del Ministerio de Defensa Nacional, que
aprobó el “Reglamento Aeronáutico DAR Parte 45, sobre Identificación de Productos
Aeronáuticos, Marcas de Nacionalidad y Matrícula”.

d) Decreto supremo Nº 222 de 2004, del Ministerio de Defensa Nacional, que aprueba el
Reglamento Orgánico de Funcionamiento (ROF) de la Dirección General de Aeronáutica Civil.

e) Resolución exenta Nº 0131, de 31 de enero de 2019, de la Dirección General de
Aeronáutica Civil, que aprueba la Quinta Edición del Documento Rector Orgánico y
Funcionamiento (DROF) del Departamento Planificación.

f) Resolución exenta Nº 0246, de 9 de marzo de 2020, de la Dirección General de
Aeronáutica Civil, que aprueba Segunda Edición de la Norma Aeronáutica DAN 45,
Identificación de productos aeronáuticos, marcas de nacionalidad y matrícula de Aviación".

g) Resolución exenta Nº 04/3/0981/1184, de 5 de noviembre de 2020, de la Dirección
General de Aeronáutica Civil, que aprueba la Cuarta Edición del PRO ADM 02,
Estructura, Contenidos y Formatos de la Normativa de la DGAC.

h) Carta de fecha 4 de abril de 2012, de Raymond Benjamín, Secretario General de la
Organización de Aviación Civil Internacional, donde notifica la adopción de la Enmienda 6 al
Anexo 7 del Convenio de Aviación Civil Internacional, "Identificación de productos
aeronáuticos y marcas de nacionalidad y matrícula", aplicable desde el 15 de noviembre de 2012.

 
Considerando:
 
a) Que, el Consejo de la Organización de Aviación Civil Internacional ha incorporado la

enmienda Nº 6 Anexo 07 al Convenio sobre Aviación Civil Internacional denominado "Marcas
de Nacionalidad y de Matrícula de las Aeronaves", que contiene normas y métodos
recomendados de carácter internacional que requieren ser incorporadas en nuestro cuerpo
normativo.

b) Asimismo, es necesario actualizar la normativa aeronáutica acorde a la reglamentación
aeronáutica nacional, en particular, al nuevo Reglamento sobre Identificación de Productos
Aeronáuticos, Marcas de Nacionalidad y Matrícula "DAR-45", singularizado en la letra c) de los
Vistos.

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.369 Miércoles 5 de Octubre de 2022 Página 2 de 2

CVE 2197046 | Director Interino: Jaime Sepúlveda O.
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Resuelvo:
 
Apruébase la Primera Enmienda a la Segunda Edición de la Norma Aeronáutica DAN 45

"Identificación de Productos Aeronáuticos, Marcas de Nacionalidad y Matrícula".- Raúl Jorquera
Conrads, General de Brigada Aérea (A), Director General.
 


		2022-10-04T17:42:05-0300




